
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2824 del 15/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 285 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 3450 del 13/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per Progetto di ristrutturazione bigliettazione TPL 

 

CONSIDERATO che con provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato 

conferito alla sottoscritta l‟incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così 

come strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 

come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 

6.05.2020 e comprendente il Servizio Trasporti Urbani;  

RAVVISATA pertanto la propria competenza per l‟adozione del presente 

provvedimento; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto 

della gestione 2021”; 

 la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio 

Comunale”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

n. 118/2011”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del 

PEG finanziario triennio 2022-20224  

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l‟esercizio 2022 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 263 del 23.09.2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 18.11.2022 recante Ratifica, ai 

sensi dell‟art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

bilancio di previsione 2022/2024 in forza di deliberazione di Giunta Comunale n. 

298 del 28/10/2022; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Variazione D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024”; 

 la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 avente ad oggetto Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 

dell‟art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull‟Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

ASSUNTO che il Comune di Sulmona gestisce in economia il Servizio di trasporto 

pubblico locale; 

CONSIDERATO che il Servizio Trasporti attualmente vede l‟utilizzo di un sistema del 

tutto obsoleto di gestione dei titoli di viaggio e degli abbonamenti attraverso la rete di 

rivendite e con l‟utilizzo di un programma Microsoft Works che presenta notevoli 

problemi sull‟operatività quotidiana; 

CONSIDERATA l‟importanza di ristrutturare l‟intero attuale sistema di bigliettazione 

di questo Comune nel percorso di valorizzazione della mobilità sostenibile per facilitare 

l‟accesso dell‟utenza al trasporto pubblico locale, implementare il progetto di 

coordinamento del proprio servizio in termini di orario con Trenitalia e per una 

migliore gestione della rete, avviando la georeferenziazione; 

CONSIDERATA la possibilità di avviare la digitalizzazione del servizio di trasporto 

urbano del Comune di Sulmona attraverso la bigliettazione elettronica, naturale 

evoluzione del TPL verso forme di digitalizzazione dei processi per favorire l‟uso del 

mezzo pubblico e rendere sempre più l‟utente bus friendly; 

DATO ATTO che da un‟indagine di mercato esperita tra le ditte presenti sul mercato 

riguardo questo argomento, tra cui le società già fornitrici di software che da anni 

collaborano con questo ente locale, è stato individuato un progetto idoneo a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

soddisfare le esigenze del servizio, peraltro “personalizzabile” rispetto alle specifiche 

esigenze del Servizio TPL del nostro Ente; 

CONSIDERATI i due incontri espositivi del progetto presso la Sede dei Trasporti 

avvenuti con l‟ lng. Di Bitonto, rappresentante della Società Appinova, in data 27 

Settembre 2021 e 6 Ottobre 2022 nei quali è stata effettuata un „analisi accurata 

dell‟attuale sistema utilizzato;   

CONSIDERATO che l‟Ing. Di Bitonto ha elaborato e trasmesso in bozza in data 11 

ottobre 2022 un progetto personalizzato per il servizio con relativa quotazione 

economica “ Progetto di ristrutturazione bigliettazione Trasporto Pubblico urbano e 

pubblicazione orari su Google Maps” con il supporto della Società Appinova Srl in via 

Pisa, 55 in Pescara che a sua volta; si dà atto che per la progettazione del software la 

medesima società si avvale della Ditta specializzata Società informatica  Gesis Srl ( 

P.iva:02118960695)   attraverso cui  si  procederà ad avviare la ristrutturazione 

dell‟attuale sistema di bigliettazione cartacea,  all‟avvio nel contempo 

dell‟implementazione dell‟APP e-ticketing e alla pubblicazione degli orari su Google 

Maps agganciati all‟APP; 

VISTA la corrispondenza intercorsa (nota prot. n.50985 del 21/12/2021 e nota prot.n  

e 51367 del 30/11/2022)  con il Dirigente del IV Settore alla luce di quanto previsto 

dalla delibera di G.C. n. 69/2020 (Funzionigrmma attuale Macro), che attribuisce alla 

sfera di competenza del  Dirigente della IV Ripartizione (peraltro RTD dell‟Ente) anche 

il “Coordinamento dello sviluppo dei sistemi informativi e del processo di 

digitalizzazione dell’Ente” e il  “Presidio dei servizi informatici e del sito istituzionale 

dell’Ente, della circolazione delle informazioni, della conservazione e condivisione delle 

basi informative dell’Ente”, volta ad acquisire parere all‟offerta tecnico-progettuale ed 

economica pervenuta anche per il tramite e la collaborazione della società Satic 

affidataria del servizio di supporto informatico;                                                                                          

CONSIDERATO che la Società Satic nella persona del Sig. Palmerino Pingue si è resa 

disponibile a collaborare e a condividere il  progetto, valutandone positivamente la 

fattibilità tecnica e l‟adeguatezza rispetto alle esigenze del servizio; (incontro del 

27/09/2021 e call informativa con l‟Ing. Di Bitonto in data  07/12/2022;                                                                                                            

RILEVATO CHE, al fine di procedere all‟acquisizione sopra richiamata,  è nominata 

quale  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell‟art. 31 del D. Lgs 

50/2016, la Dr.ssa Laura Paolini, dipendente assegnata alla 2^ Ripartizione– 

Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile del Servizio Trasporti;                                                            

VISTO, l‟indirizzo dell‟organo politico  espresso dall‟Assessore al ramo, Dott. Attilio 

D‟Andrea per vie brevi e per corrispondenza con il Dirigente del settore;                              



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

FATTO CONSTATARE che è obbligo dell‟appaltatore osservare in tutte le operazioni 

di pagamento conseguenti all‟affidamento di cui al presente atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all‟art. 3 Legge 136/2010, tra l‟altro riportando 

sugli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG:Z69390AC97;                             

RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio alla Società Gesis SRL sita in 

Francavilla Al mare in via Borgognoni, 2 ( P .iva:02118960695);   

CONSIDERATO che il progetto tecnico personalizzato per questo Comune consta di 

tre fasi Principali: 

1) Ristrutturazione dell‟ attuale sistema di bigliettazione cartacea con la 

realizzazione di una piattaforma B2B ad hoc multiclient per la gestione dei titoli 

di viaggio e degli abbonamenti cartacei da parte del Servizio dei Trasporti e dei 

flussi della rete dei concessionari; 

2) Implementazione dell‟ e- ticketing realizzando un sistema di bigliettazione 

elettronica attraverso il pagamento dei titoli di viaggio e abbonamenti a mezza 

di un „APP disponibile su dispositivi mobili e tramite PC; 

3) Pubblicazione e gestione degli orari del trasporto pubblico locale su Google 

Maps 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita d‟ufficio dalla quale non risultano 

irregolarità contributive a carico dell‟Operatore Economico (allegata);                   

VISTO l‟art.1 commi 16 lettera b), e 32 della Legge 190/2012 nonché l‟art.23 D.Lgs. 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli 

affidamenti di lavoro, servizi e forniture;                                                                              

RICHIAMATO, inoltre, l‟art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi 

per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;                                                                     

CONSIDERATO che la Società GESIS SRL, è presente nel catalogo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);                                                            

CONSIDERATO CHE, l‟importo di spesa relativamente contenuto permette di 

ricorrere a procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto, ai 

sensi dell‟art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 così come 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

modificato dal D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021 che prevede l'affidamento 

diretto per i servizi e forniture di importo inferiori a €139.000,00 euro;  

 

DATO ATTO dell‟insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

ai sensi dell‟art.6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell‟art. 7 del 

Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) di procedere all’acquisto, attraverso la piattaforma MEPA, dalla Società Gesis 

SRL sita in via Borgognoni,2 in Francavilla Al mare ( P.iva:02118960695) del   

Progetto di ristrutturazione bigliettazione Trasporto Pubblico urbano tramite 

ordine n.7067475 del 12/12/2022 per un una somma totale di 19.670,06 di cui 

3547,06 per IVA;   

3) Di impegnare, ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di 4578,00 

per l‟esercizio 2022  nel cap.3601 ( 30% dell‟importo totale all‟accettazione 

dell‟incarico) e la somma di 14.912,06 per l‟esercizio 2023 con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo quanto riportato nella 

seguente tabella: 

 

ESERCIZIO 2022: 

Capitolo/Art. 
Cap 

3601  
Descrizione Spese di gestione servizio TU 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

10 02 1 03 1.03.01.02.999 Z69390AC97 

Creditore GESIS SRL 

Causale Progetto di ristrutturazione Bigliettazione Trasporto pubblico locale 

Importo 4.758,00 

 

ESERCIZIO 2023: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

Capitolo/Art. 
Cap 

3601  
Descrizione Spese di gestione servizio TU 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

10 02 1 03 1.03.01.02.999 Z69390AC97 

Creditore GESIS SRL 

Causale Progetto di ristrutturazione Bigliettazione Trasporto pubblico locale 

Importo 14.912,06 

 

 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all‟articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 

L‟Istruttore Direttivo LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Laura Paolini                                        Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3450 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

14/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3450 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2824 del 15/12/2022 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3061 2555 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.758,00 

2022 3061 2556 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
14.912,06 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 15/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3969 

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2824 del 15/12/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per Progetto di ristrutturazione bigliettazione TPL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


